

# W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 154

Częstochowa, niedziela 19 sierpnia 1945 r.

Rok I.

## Walki w Mandzurii i Birmie trwają nadal

# Mikado wydał rozkaz złożenia broni

## Utworzenie nowego rządu japońskiego

**NOWY JORK** (Polpress). — Komunikat Kwatery Głównej gen. Mac Arthura donosi, że wstępne rozmowy z przedstawicielami Japonii w sprawie wprowadzenia w życie warunków kapitulacji rozpoczną się w początkach przyszłego tygodnia. — Agencja Domei podała, że trzech członków rodziny cesarskiej opuściło Tokio, udając się do Birmy, Holenderskich Indji Wsch. i na Malaje. Wiozą oni ze sobą pisma cesarskie do poszczególnych dowódców armii japońskiej i będą czuwać nad ścisłym przestrzeganiem warunków kapitulacji.

W Waszyngtonie amerykańskie koła wojskowe liczą się z tym, że wojska sojusznicy, które będą lądować w Japonii, spotkają się, mimo rozkazu kapitulacji, ze sporadycznym oporem poszczególnych fanatycznych dowódców wojskowych i ich oddziałów.

**LONDYN** (BBC). — Cesarz japoński Hirohito przesłał do Manili do kwatery głównej generała Mac Arthura wiadomość, że dnia 16 sierpnia wydał rozkaz wszystkim oddziałom japońskim na lądzie, na morzu i w powietrzu zaprzestania działań wojennych. Rozkazy kapitulacyjne przewożą członkowie rodziny cesarskiej. Jednocześnie cesarz zwrócił się do generała Mac Arthura z prośbą o przedłużenie terminu przyjazdu do Manili pełnomocników japońskich do spraw kapitulacji, na co jednak Mac Arthur odpowiedział odmownie.

Należy się liczyć z tym, że rozkaz zaprzestania ognia dotrze do oddziałów japońskich w Chinach nie wcześniej, jak za 6 dni, do oddziałów japońskich na wyspie Bougainville w ciągu dni ośmiu, a na Nowej Gwinei i na Filipinach w ciągu 12 dni. Jednocześnie głównodowodzący wojsk sowieckich na Dalekim Wschodzie marszałek Wasilewski oświadczył, że całkowita kapitulacja Japończyków w Mandzurii musi bezwzględnie nastąpić do dnia 20 sierpnia b. r. do godziny 12-ej w południe.

**NOWY JORK** (Polpress). — Agencja Domei donosi, że w Tokio wystartowała eskadra dalekodystansowych samolotów japońskich. Wiozą one rozkazy cesarza do poszczególnych dowódców japońskich w Mandzurii, na Korei i na Sachalinie w sprawie zaprzestania walk i złożenia broni.

### NOWY PREMIER JAPŃSKI

**NEW YORK** (Polpress). — Nowy premier japoński gen. Maruhiko Higaszikuni utworzył rząd bez udziału wojskowych. Jedynie resorty wojskowe i marynarki zostały powierzone wojskowemu.

Jeden z najstarszych mężów stanu był premier książe Konoje został mianowany ministrem bez teki i wicepremierem, gen. Higaszikuni jest premierem i jednocześnie ministrem spraw wojskowych.

**LONDYN**. — Rzecznik Brytyjskiego Min. Spraw Zagr. oświadczył, iż nawet w wypadku wyrażenia zgody Sojuszników na skład nowego gabinetu japońskiego, Rządy Sojusznicy zastrzegają sobie prawo pociągnięcia do odpowiedzialności niektórych członków nowego gabinetu jako przestępców wojennych.

**PARYŻ**. — Na wczorajszym posiedzeniu francuskiej Rady Ministrów francuski minister spraw zagranicznych wystąpił z projektem wysłania przedstawicieli Francji do Indochin, by w ten sposób Francja była obecna przez swoich delegatów przy kapitulacji Japonii.

**NOWY JORK**. — Według wiadomości nadeszłych z Tokio zastępca szefa sztabu generalnego japońskiej marynarki wojennej popchnął w czwartek samobójstwo przez zastosowanie harakiri.

**LONDYN**. — Rząd Nowej Zelandii postanowił jak najszybciej wysłać swoich przedstawicieli, którzy mają być obecni przy podpisaniu aktu kapitulacji przez delegatów japońskich. Rozgłoszenia tokijska nadaje bez przerwy instrukcje dla wojsk japońskich, wzywając je do natychmiastowego złożenia broni i podporządkowania się rozkazom Sojuszników.

W Mandzurii walki toczą się nadal, ponieważ japońskie siły zbrojne nie otrzymały jeszcze rozkazu zaprzestania działań wojennych. Według komunikatu Radzieckiego Biura Informacyjnego oddziały Armii Czerwonej posuwają się w szybkim tempie naprzód, pokonując chwilami zażarty opór Japończyków. Komunikat Ra-

dzieckiego Biura Inform. donosi, że w ciągu jednego dnia wojska sowieckie wzięły do niewoli około 20.000 jeńców.

**WASZYNGTON**. — Opinia amerykańska z oburzeniem piętnuje fakt zaatakowania przez artylerię przeciwlotniczą japońską i przez japońskie samoloty myśliwskie 4-ch amerykańskich nadfortec, które dokonały lotów wywiadowczych nad stolicą Japonii. Dwa japońskie samoloty myśliwskie zostały zestrzelone.

Na terytorium Birmy trwają nadal zażarte walki i siły japońskie nie wyrażają zupełnie gotowości do zaprzestania działań wojennych i złożenia broni.

**HAGA**. — Rząd Holenderski postanowił wysłać w ciągu najbliższych 2 miesięcy około 8.000 żołnierzy do Holenderskich Indii Wschodnich. Ogółem rząd holenderski nosi się z zamiarem wysłania do swych posiadłości na Pacyfiku od 20 do 25 tysięcy żołnierzy.

Według wiadomości nadeszłych z Hagi wojska te mają otrzymać specjalne przeszkolenie walki z oddziałami partyzanckimi. Przeszkolenie to odbyć ma się w Anglii.

Grupa holenderskich urzędników administracyjnych przygotowuje się również do wyjazdu do Indii Holenderskich.

**LONDYN**. — Król Jerzy VI wydał specjalne oświadczenie z wyrazami wdzięczności i

uznania do wszystkich członków brytyjskich sił zbrojnych. W oświadczeniu tym czytamy m. in.: „Z Boską pomocą i z pomocą, które rządziły światem, zostały obalone, obowiązkiem nas wszystkich jest teraz dopilnowanie, by nasze osiągnięcia nie poszły na marne i by idea wolności, o którą walczylimy, zatriumfowała w całym świecie.

### KOMUNIKAT WOJENNY RADZIECKIEGO BIURA INFORMACYJNEGO

**MOSKWA** (Polpress). — Dzień 16 sierpnia upłynął na Dalekim Wschodzie pod znakiem przeciwdziałania wojsk japońskich przeciwko pozycjom wojsk radzieckich. — Wojska I Frontu Dalekowschodniego, po odparciu ataków japońskich, zdobyły miasto Wantzyn. W ciągu dnia nieprzyjaciel nacierał bezskutecznie na pozycje wojsk radzieckich w mieście Sejsin.

Wojska II Frontu Dalekowschodniego, współdziałając z amurską flotyllą rzeczna odparły kontrataki przeciwnika i zdobyły miasto Czamusy.

Wojska Frontu Zabajkalskiego odparły w szeregu punktów kontrataki japońskie i w wyniku uporczywych walk zdobyły miasto i ważny węzeł kolejowy Taaon. Na pozostałych odcinkach frontu bez zmiany.

## Depesze gratulacyjne Króla Jerzego VI.

**LONDYN**. — Z okazji zwycięstwa król Jerzy VI przesłał depesze gratulacyjne do szefów zwycięskich Państw Sojusznicych. W depeszy do prezyd. Trumana czytamy: „Mam nadzieję, że nasza wspólna praca, która tak przyczyniła się do osiągnięcia tego historycznego zwycięstwa, trwać będzie dalej dla dobra całego świata”.

W depeszy do Przew. Rady Najwyższej Związku Radzieckiego król Jerzy VI pisze: „Jeżeli braterstwo broni żołnierzy Imperium Brytyjskiego i Związku Radzieckiego przyniosło w wyniku klęsk wrogów ludzkości, wierzę głęboko, że obecnie w dalszej pokojowej współpracy czuwać będziemy wspólnie, by ideały, o które walczylimy, nie zostały zaprzepaszczone. Bohaterskim żołnierzom Armii Czerwonej przesy-

łam słowa głębokiej przyjaźni i podziwu od całego narodu brytyjskiego”.

W depeszy do prezydenta Chin król Jerzy VI pisze: „Dumni jesteśmy, że dzielimy zwycięstwo z sojusznikiem tak dzielnym i wytrwałym, jakim są Chiny”.

**LONDYN**. — Demobilizacja w Anglii odbywa się w tempie przyspieszonym. Do tej chwili zostało zdemobilizowanych 1 milion 100 tysięcy ludzi, a z końcem b. roku szeregi wojskowe opuści 15 wszystkich zmobilizowanych. Miesięcznie jest zwalnianych z wojska od 115 do 170 tysięcy ludzi. Prem. Attlee oświadczył, że 1 milion robotników zostanie zwolnionych z pracy w przemyśle zbrojeniowym. Jednak nie dużo z nich znaleźć będzie mogło zajęcie w przemyśle cywilnym.

## Umowa graniczna między Polską a ZSRR

**WARSZAWA**. — W czasie ostatnich dni pobytu w Moskwie Prezydenta KRN ob. Bolesława Bieruta, premiera Rządu Jedności Narodowej ob. Edwarda Osubki-Morawskiego, wicepremiera ob. Stanisława Mikołajczyka i innych odbyły się pertraktacje, dotyczące zawarcia umowy między Rządem Polskim a Radzieckim o polsko-radzieckiej granicy państwowej i o wynagrodzeniu szkód wojennych.

W wyniku pertraktacji dnia 16-go b. m. umowy zostały podpisane przez: ze strony polskiej — premiera Rządu Jedności Nar. Edwarda Osubkę-Morawskiego i ze strony radzieckiej przez Lud. Komisarza Spraw Zagr. ZSRR W. M. Molotowa. Przy podpisaniu umów obecni byli ze strony radzieckiej Przew. Rady Komisarzy Ludo-

wych Związku Radzieckiego generalissimus Stalin oraz ze strony polskiej Prezydent K. R. N. Bolesław Bierut. Poza tym ze strony radzieckiej obecni byli: zastępca Lud. Kom. Spraw Zagr. ZSRR Wyszynski, ambasador ZSRR w Warszawie Lebidiew oraz dyrektor Dep. Spraw Europejskich Lud. Komisariatu Spr. Zagr. ZSRR Abramow. Ze strony polskiej wicepremier Rządu Jedności Nar. Stanisław Mikołajczyk, Minister Przemysłu Minc, wiceminister Spraw Zagr. Z. Modzelewski i inni.

**WARSZAWA**. — W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych przybył do Warszawy z Moskwy Prezydent K. R. N. Bolesław Bierut, premier Osubka-Morawski i wicepremier Mikołajczyk.

## Dożywotnie więzienie dla Petaina

**PARYŻ**. — Z Paryża donoszą, że generał de Gaulle, korzystając z prawa łaski, zmienił wyrok śmierci w sprawie Petaina na dożywotnie więzienie. Korespondent „Daily Mail” donosi, że insygnia marszałkowskie Petaina zostały złożone w specjalnej skrzyni w gmachu Min. Skarbu. Odebrane one zostały Petainowi po zapadnięciu wyroku skazującego go na karę śmierci i pozbawienie praw obywatelskich.

Przed przewiezieniem do więzienia Petain musi zmienić swój mundur marszałkowski na skromne ubranie cywilne.

**PARYŻ** (Polpress). — Komitet Wykonawczy francuskiej partii komunistycznej

zgłosił rezolucję potępiającą postanowienie sądu najwyższego, by wyrok śmierci, wydany w sprawie Petaina, nie został wykonany. „Postanowienie jest sprzeczne z poczuciem sprawiedliwości narodu francuskiego, stwierdza rezolucja. Jest ono wysoce krzywdzące dla miliona deportowanych jeńców wojennych oraz dla rodzin Francuzów, którzy zgineli z ręki gestapowców i siepaczy Darnanda”.

### SONG W WASZYNGTONIE

**WASHINGTON**. — Agencja Reutera podaje, że premier chiński Soong przybył w dniu dzisiejszym do Waszyngtona.

### REMINISCENCJE POKAPITULACYJNE W USA

**WASZYNGTON**. — Dziennik stołeczny w Stanach Zjednoczonych „Washington Post” poświęca swój wstępny artykuł do ciekawym kapitulacyjnym. Píše on, że osiągnięcie zwycięstwa jest wynikiem wysiłku wielu narodów, ale to, czego dokonał naród amerykański, najlepiej świadczy, co wolni ludzie są w stanie zdziałać. Wygranie wojny było niezwykle trudnym zadaniem, jednakże wygranie pokoju jest rzeczą nie mniej trudną i podobnie jak wygranie wojny wymagało wiele czasu, tak i wygranie pokoju pochłonęło wiele czasu, aczkolwiek pierwsze kroki już w tym kierunku uczyniono. Takim pierwszym krokiem jest statut Narodów Zjednoczonych, który zawiera plany działania na przyszłość, działania, które będzie z kolei wymagało wysiłku wielu ludzi i narodów.

W dalszym ciągu dziennik cytuje słowa admirała Leahy, który jest szefem sztabu prezydenta Trumana. Admirał Leahy był w Jalcie i w Poczdamie i stwierdza, że siły lądowe i powietrzne wojsk amerykańskich są lepiej wyposażone, niż każda inna armia na świecie. Na domiar tego sojusznicy posiadają tajemniczą najniebezpieczniejszą broń, co czyni z nich największą potęgę militarną świata. Ale tajemniczą bronią amerykańską jest sposób myślenia narodu amerykańskiego.

### TIMOR DLA PORTUGALII

**LONDYN** (BBC). — Władze japońskie oświadczyły oficjalnie, że administracje wyspy Timor przekazują władzom portugalskim.

### KOMUNIŚCI ODMAWIAJĄ POPARCIA CZANG-KAI-SZEKOWI

**LONDYN**. — Agencja Reutera podaje, że głównodowodzący wojsk komunistycznych w Chinach oświadczył, że marszałek Czang-Kai-Szek nie ma prawa przemawiania w imieniu całych Chin.

### ZMIANY W MINISTERSTWIE SPRAW ZAGRANICZNYCH USA

**NEW YORK**. — „Associated Press” podaje, że w związku z objęciem stanowiska sekretarza stanu do spraw zagranicznych przez Jamesa Byrnesa, — dotychczasowy podsekretarz stanu Joseph Grew ustąpił ze swego stanowiska. Na jego miejsce mianowany został Dean Acheson.

### UMOWA HANDLOWA CZESKO-AUSTRIACKA

**PRAGA**. — Czeski sztab generalny zawarł umowę handlową z rządem austriackim, na mocy której Austria ma dostarczyć Czechosłowacji do 30 września 30 tysięcy ton produktów naftowych wzamian za wyroby przemysłowe.

### PIERWSZE POSIEDZENIE KOMITETU WYKONAWCZEGO NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

**LONDYN** (BBC). — W dniu wczorajszym odbyło się pierwsze posiedzenie Komitetu Wykonawczego Narodów Zjednoczonych. Konferencja odbywa się w Londynie, przy udziale delegatów 14-tu narodów.

W dniu otwarcia konferencji wygłosił przemówienie brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin, który między innymi oświadczył, że podstawy i zasady konferencji w San Francisco są dobre, ale w związku z wynalezieniem bomby atomowej zasłzy zasadnicze zmiany na świecie, wobec czego niektóre postanowienia, powzięte w San Francisco trzeba będzie poddać rewizji.

### WYBITNI HITLEROWCY UKRYWAJĄ SIĘ W SZWECJI

**SZTOKHOLM** (Polpress). — Prasa szwedzka donosi, że w Szwecji ukrywa się wielka ilość wybitnych hitlerowców. Dziennik „Aftontidningen” podaje listę działaczy narodo - socjalistycznych, przebywających w Szwecji. Na pierwszym miejscu dziennik podaje nazwisko Schumana, który był szefem wywiadu i kontrwywiadu przy niemieckiej misji wojskowej w Sztokholmie.

### UTWORZENIE STREFY MIĘDZYNARODOWEJ DLA ORGANIZACJI NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

**LONDYN** (Polpress). — Sprawozdawca dziennika „Evening Standard” donosi z Nowego Jorku o zamiarach utworzenia w okolicy zatoki San Francisco strefy międzynarodowej, w której mieściłyby się zarządy wszystkich organizacji Narodów Zjednoczonych.

# Prof. Wolfke o bombach atomowych

KRAKÓW, (Polpress). — W związku z sensacyjnymi wydarzeniami jakie nastąpiły wskutek zastosowania najnowszych zdobyczy nauki z dziedziny fizyki atomowej do pirotechniki i użycia bomb uranowych, przedstawiciel Polpressu przyjęty został przez znakomitego fizyka polskiego, d-ra Mieczysława Wolfkego, prof. Politechniki Warszawskiej i Politechniki Śląskiej w Krakowie. Prof. Wolfke, którego nazwisko znane jest w całym świecie naukowym, jako jednego z najwybitniejszych teoretyków fizyki atomowej i twórcy wielu doświadczeń w tej dziedzinie — w kierowanym przez niego zakładzie fizycznym politechniki Warszawskiej, udzielił nam następujących wyjaśnień:

Wiadomość o pierwszej bombie atomowej, zrzuconej przez lotnictwo St. Zjedn. Ameryki Półn. na miasto Hiro-Szima, nie była dla mnie żadną niespodzianką, gdyż opierając się na dotychczasowych wynikach nauki, jak i doświadczeniach własnych poprzedzających obecną wojnę, nie wątpiłem ani przez chwilę, że w bardzo szybkim czasie nastąpić może realne zastosowanie tych badań. Wykorzystanie energii atomowej stało się możliwe po dokonanych na zachodzie odkryciach (t. zw. łańcuchowych) reakcji jądrowych w r. 1938, co umożliwiło w praktyce wykorzystanie olbrzymich energii. Praktyczna trudność zastosowania tej energii polegała na tym, że neutrony, które pobudzają eksplozję atomów uranu, są b. przenikliwe, chodzi o to, żeby energię ich skoncentrować, żeby nie rozpraszają się bezużytecznie. Wiadomo mi było o tym, że Niemcy podczas wojny dokonywali licznych doświadczeń i bliscy byli zrealizowania wynalazku. Obecnie zastosowana metoda amerykańska, zdaniem moim, bardziej bezpośrednio prowadzi do celu.

Na zapytanie naszego przedstawiciela, jak zapatruje się prof. Wolfke na kwestie skutków bomby atomowej i na to, czy wiadomości podawane pod tym względem przez prasę nie są przesadzone, otrzymaliśmy następującą odpowiedź: Uważam — powiedział prof. Wolfke — że wiadomości podane przez prasę, nie są bynajmniej przesadzone, że przeciwnie, te rezultaty niszczące, jakie przy pierwszych zrzuconych bombach zostały osiągnięte, dokonane zostały częściowym zaledwie wyzyskaniem tych energii, które mogą być wprowadzone w ruch. Zdaniem moim, kilkadziesiąt ton uranu wybuchającego, mogło by spowodować katastrofę o rozmiarach światowych na kuli ziemskiej.

— Jak zapatruje się pan profesor na sprawę możliwości zachowania tajemnicy wyrobu bomb atomowych i czy ujawnienie tej tajemnicy nie byłoby grzechem dla ogółu ludzkiego, przez oddanie tak potężnych środków zniszczenia do rąk ludzi, czy też

krajów nieodpowiedzialnych i szukających sposobu wzniesienia nowych zatargów światowych?

— Moim zdaniem—odpowiada prof. Wolfke — utrzymanie tajemnicy w sprawie bomb atomowych jest niemożliwe, gdyż już z prac przedwojennych wynika, że wiele jest dróg realizacji tego zagadnienia. W różnych państwach uczeni prowadzą badania nad reakcjami uranowymi, a kontrola jest niezmiernie utrudniona, ze względu na to, że dla przeprowadzenia badań laboratoryjnych nie potrzeba ani specjalnie wielkich nakładów, ani skomplikowanych środków technicznych. Samo zastosowanie wynalazku wymaga już dróg znacznie trudniejszych.

— Jak pan profesor zapatruje się na sprawę pokojowego wykorzystania tego wynalazku w przemyśle?

— Doniosłe to odkrycie, wyjaśnia prof. Wolfke, pozwoli nam uruchomić wielkie energie w rozmiarach nie dających się przewidzieć, a w każdym razie takie źródła energii, jak węgiel, nafta, czy energia wodna, niewątpliwie zejdą w najbliższych latach na drugi plan, a na plan pierwszy wysunie się zastosowanie energii uranowej i eksploatacja tych złoży w poszczególnych krajach.

Czy te nowe możliwości rozwoju ekonomicznego, jakie otwierają się przed dzisiejszą ludzkością będą wyzyskane w kierunku twórczym, w kierunku budowania i wytwarzania nowych wartości materialnych i kulturalnych — zakończył swoje wywody prof. Wolfke, czy też będą użyte w kierunku niszczenia o niedających się przewidzieć rozmiarach, od tego zależy przyszłość i szczęście ludzkości.

## » Prawda « o kapitulacji Japonii

MOSKWA (Polpress). — „Prawda“ zamieściła artykuł wstępny w którym stwierdza, że kapitulacja Japonii jest logiczną konsekwencją wydarzeń ostatnich miesięcy. Sytuacja Japonii pogorszyła się znacznie po klęsce Niemiec, lecz stała się beznadziejną, gdy Związek Radziecki przystąpił do wojny. Armia Czerwona w pierwszych dniach swej ofensywy przełamała silnie ufortyfikowane linie obronne Japończyków, co przyspieszyło militarna i polityczna klęskę Japonii. W ten sposób osiągnęły Narody Zjednoczone jeszcze jedno zwycięstwo nad faszystowskim napastnikiem. „Prawda“ przypomina, że Japonia przystąpiła do wojny wtedy, gdy na ziemi radzieckiej toczyły się krwawe walki. Imperializm japoński opierał się na szybkim zwycięstwie Niemiec. Plany te załamał zwycięsko niemiecki front niemiecy

ponieśli decydujące klęski, które zdecydowały o losie wojny. Zwycięstwo nad Japonią jest jeszcze jednym dowodem ścisłej współpracy wielkich mocarstw w dziele pokonania wspólnego wroga i zakładania podwalin pod gmach przyszłego pokoju.

## SOLIDARNOŚĆ GABINETU AUSTRALIJSKIEGO Z WARUNKAMI KAPITULACJI

WASZYNGTON (Polpress). — Radio Sydney oświadczyło, że rząd australijski solidaryzuje się całkowicie z warunkami kapitulacji, lecz obawia się, że będą one mylnie interpretowane. Cesarz Hirohito nie jest manekinom, za jakiego uważają go Soluznicy i dlatego powinien być sądzony jako przestępca wojenny.

## Demobilizacja marynarki wojennej w Stanach Zjednoczonych

WASZYNGTON (Polpress). — Z Waszyngtonu ogłoszono plan demobilizacji marynarki Stanów Zjednoczonych. Demobilizacja obejmuje 1,5 do 2,5 miliona ludzi w przeciągu 12 do 18 miesięcy.

## PRZEMYSŁ AMERYKAŃSKI PRZESTAWIA SIĘ NA PRODUKCJĘ POKOJOWĄ

WASZYNGTON (Polpress). — Henry Keyser, właściciel słynnych zakładów przemysłowych, które dostarczały armii amerykańskiej okrętów transportowych w rekordowym czasie i Joseph Krawe, naczelny dyrektor towarzystwa samochodowego „Graham-Paige“, przystępują do masowej produkcji taniego samochodu ludowego „Keyser“ i średniej wielkości wozu „Krawe“.

## WYMIANA DEPEZ MIĘDZY KRÓLEM JERZYM VI A GEN. DE GAULLE'M

LONDYN. B. B. C. — Z okazji zwycięstwa nad Japonią nastąpiła wymiana depesz nad Japonią nastąpiła wymiana depesz

## Wysłannicy Mikada jadą do oddziałów na froncie

NOWY JORK. — Główna Kwatera gen. Mac Arthura donosi, że akt ostatecznego podpisania kapitulacji należy prawdopodobnie oddłożyć do przyszłego tygodnia. — Rząd japoński powiadomił gen. Mac Arthura, iż dnia 16 b. m. cesarz wydał rozkaz do wszystkich sił zbrojnych natychmiastowego zaprzestania działań wojennych. 3-ch członków japońskiej rodziny cesarskiej uda się na odleglejsze odcinki frontu, celem osobistego dopilnowania w imieniu cesarza wykonania rozkazów rządu japońskiego o zaprzestaniu działań wojennych. Rząd japoński zwrócił się do gen. Mac Arthura z prośbą o wydanie listów bezpieczeństwa dla samolotów, wiozących tych przedstawicieli cesarza.

MOSKWA. — Dowódca sił radzieckich, walczących na Dalekim Wschodzie, wystosował do dowódcy japońskiego żądanie złożenia broni przez wojska japońskie najpóźniej do 20 sierpnia. Gdy oddziały japońskie złożą broń Armia Czerwona natychmiast zaprzestanie operacji wojennych. Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że siły japońskie, walczące w Mandżurii, przeprowadziły kontratak, który został rozbity. Armia Czerwona niepowstrzymanie maszeruje naprzód. OTTAWA. — Kanadyjski Sztab Generalny obraduje obecnie nad wysłaniem części sił zbrojnych Kanady do Japonii, celem wzięcia symbolicznego udziału w okupacji wysp japońskich.

## Norweski ambasador w Z. S. R. R. przybywa do Warszawy

WARSZAWA. — W niedzielę przybędzie do Warszawy drogą lotniczą przez Sztokholm i Oslo ambasador królestwa Norwegii w Moskwie Rolf Andvord, którego sekretarz kap. Justborthen przybył już do Warszawy. Celem wizyty ambasadora Norwegii w Polsce, będzie odbycie wstępnych rozmów z rządem R. P. na temat zawarcia umowy handlowej. W Polsce bawią już także eksperci rządu norweskiego w zakresie Shippingu, i przedwojenny konsul Norwegii w Gdyni Lars.

## ŻOŁNIERZE CHGA WRÓCIĆ DO KRAJU

LONDYN. (Polpress). — W dziewiątym pułku ułanów w Gelles Hill i w dziesiątym

## PARTIE POLITYCZNE W BRYTYJSKIEJ STREFIE OKUPACYJNEJ

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że w brytyjskiej strefie okupacyjnej została dopuszczona działalność następujących partii politycznych: centrum, partii socjal-demokratycznej i komunistycznej. — Jednakże przywódcy partii muszą się zgłosić o pozwolenie do władz okupacyjnych.

## KOMUNIKAT WOJENNY RADZIECKIEGO BIURA INFORM.

MOSKWA, (Polpress). — W dniu 15 sierpnia wojska radzieckie kontynuowały działania ofensywne na Dalekim Wschodzie, napotykając w dalszym ciągu na zacięty opór Japończyków. Wojska I Frontu pokonywując opór przeciwnika w górzystej, zalesionej okolicy zajęły kilka miejscowości położonych na północno-wschód od miasta Mudanzian.

Wojska II Frontu kontynuując działania ofensywne na obu brzegach rzeki Sungari przy poparciu amurskiej floty rzecznej zajęły wśród walk: Chalizen, Lanczankon i inne.

Wojska Frontu Zabajkalskiego zajęły wśród walk miasta: Chuabe, Kanbao, Dolonor i Szanbej. Równocześnie wojska frontu kontynuowały natarcie na wschód od grzbietu górskiego Chingam i posunęły się naprzód od 20-30 km.

Lotnictwo radzieckie atakowało skupienia wojsk nieprzyjacielskich na froncie i węzłowe stacje kolejowe w Mandżurii.

## Z prasy zagranicznej

LONDYN (Polpress). — Prasa angielska poświęca artykuły wstępne sprawie Japonii.

„News Chronicle“ przypomina, że Japonia jest dotąd państwem feudalnym. Pojęcia demokracji są obce znacznej części narodu japońskiego. Dla rozwiązania problemu japońskiego należy zasięgać opinii narodów azjatyckich, których mentalność jest zbliżona do sposobu myślenia Japończyków. Nadto należy skorzystać z doświadczenia Związku Radzieckiego, jako państwa, w którym mieszka miliony Azjatów.

„Times“ stwierdza, że naród japoński nie zdaje sobie sprawy z wartości demokracji. Zachodzi obawa, że wola narodu japońskiego, swobodnie wyrażona, wypowie się za obecnie panującym ustrojem. Z tego względu zajdzie konieczność długotrwałej okupacji Japonii przez sojuszników. Stanowczy i konstruktywna polityka sojuszników będzie w stanie przekształcić naród japoński z brutalnego napastnika na lojalnego członka rodziny narodów.

„Daily Express“ domaga się zupełnego upokorzenia narodu japońskiego. W okresie, w którym nauka wyzwala energię atomu i otwiera olbrzymie możliwości zniszczenia, nie można dopuścić do tego, aby naród japoński zachował swój dawny rozbójniczy sposób myślenia.

Warunki, postawione Japonii, są twarde. Nie wolno odstąpić od nich ani na jeden włos, gdyż w przeciwnym wypadku „nasze dzieci i wnuki mogłyby zarzucić nam krótkowzroczność“.

„Daily Telegraph“ podkreśla, że problemy, związane z przyszłą okupacją Japonii, będą o wiele trudniejsze, niż zagadnienia, dotyczące okupacji Niemiec. Japonia bez kolonii nie będzie mogła wyżyć swej ludności. Japonia pod żadnym względem nie jest samowystarczalna.

NOWY JORK (Polpress). — Dziennik „New York Times“ donosi, że UNRRA musi wykonać ogromne zadanie. W związku z koniecznością zaspokojenia minimalnych potrzeb ludności Europy, dyrektor Lehman ogłosił, że UNRRA postanowiła zmniejszyć ilość kalorii, przeznaczonych na jednego człowieka w krajach, w których rozwija ona swą działalność; z 2.600 kalorii dziennie do 2.000. Dyrektor Lehman oświadczył, że wywołane kraje europejskie potrzebują przede wszystkim węgla, żywności, surowców, maszyn, środków transportowych i materiałów budowlanych.

BERN (Polpress). — Prasa szwajcarska poświęca wiele miejsca Zjazdowi Zjednoczenia Demokratycznego Polaków w Szwajcarii.

„Berner Tagewacht“ uczciła Zjazd delegatów Zjednoczenia Demokratycznego drukując swe sprawozdanie pod polskim tytułem: „Niech żyje Jedność Narodowa!“.

Korespondent „Volx Ouvriere“ w słowach pełnych szczerzej sympatii, mówi o silnym wrażeniu, jakie wywarła na nim manifestacja demokracji polskiej w Szwajcarii.

„Courler de Geneve“ w artykule zatytułowanym „Los Polski“ dochodzi do konkluzji, że nakt przyjaźni wzajemnej pomocy między Polską i Związkiem Radzieckim winien być uważany w obecnych warunkach za podstawę polityki polskiej.

„Gazette de Lausanne“ poświęca obszerny artykuł Gdańskowi, nazywając go „Gdańsk, do Polski aktem sprawiedliwości“.

„Neue Zürcher Zeitung“ publikuje artykuł szwajcarskiego specjalisty gospodarczego, poświęcony Zagłębiu Śląskiemu.

## Przegląd prasy

Kurier Codzienny (Nr. 34) zamieszcza następujące informacje, jakich udzielił minister Skarbu ob. Dąbrowski na temat naszej waluty. Podaje do wiadomości w przemówieniu na konferencji kierowników instytucji kredytowych.

## M n. Skarbu o naszej walucie

Minister zapowiedział, że nie będzie w Polsce instytucji bankowych prywatnych, po czym dłuższy ustęp poświęcił naszej walucie.

Uważamy pieniądź za naszą wewnętrzną instytucję państwową i społeczną, opartą na naszej pracy wytwórczej, potrzebie wzajemnej wymiany dóbr gospodarczych, usług i świadczeń. Nie mamy zamiaru i nie widzimy też żadnej potrzeby powrotu do standardu złota czy też określonego pokrycia kruszcowo-deewizowego, uważamy bowiem, że nie ilość i wartość takiego czy innego pokrycia jest decydującą dla emisji pieniądza, lecz jedynie uzasadnione potrzeby gospodarstwa narodowego. To też nasza polityka pieniężna musi być polityką elastyczną tak, jak elastyczne są potrzeby życia gospodarczego narodu.

Wartość naszej waluty nie będzie zupełnie zależna od złota i dewiz. Wartość naszej waluty będziemy normowali i utrzymywali naszą produkcją i pracą, polityką cen i płac, polityką budżetową i podatkową, polityką inwestycyjną i spożywcza, wreszcie polityką kapitalizacji rzeczowej i pieniężnej państwa, samorządu, instytucji, przedsiębiorstw i obywateli.

Tymczasem waluta nasza będzie walutą wewnętrzną, zamkniętą. Nie mamy zamiaru ustalać generalnych kursów złota w stosunku do innych walut natomiast zawsze, jeśli tego zajdzie potrzeba, ustalać będziemy kurs dla poszczególnych transakcyj czy grup transakcyj, doraźnie lub na pewien przeciąg czasu. Nareszcie więc zerwiemy z polityką paritetów złota, „bloków szterlingowych“ i zależnością od międzynarodowego kapitału. P. K.







OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Ogłoszenie

Na mocy art. 9 Ustawy z dnia 2 lipca 1924 r. w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet (Dz. U. B. P. Nr 65, poz. 636) oraz w myśl art. 117 i 118 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 czerwca 1927 r. o prawie przemysłowym (Dz. U. B. P. Nr 53, poz. 468) wzywam

Prezydent Miasta (-) Dr T. J. WOLAŃSKI.

Zarządzenie

Prezydenta Miasta z dnia 14 sierpnia 1945 r. o rejestracji cudzoziemców.

Na podstawie art. 29 dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia 23 listopada 1944 r. o organizacji i zakresie działania samorządu terytorialnego (Dz. U. R. P. Nr 14, poz. 74) oraz art. 1. 8 i 14 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 sierpnia 1926 r. o cudzoziemcach (Dz. U. R. P. Nr 83, poz. 465) zarządzam co następuje:

§ 1. Wszyscy cudzoziemcy zamieszkujący w chwili wejścia w życie niniejszego zarządzenia na obszarze miasta Częstochowy, winni zarejestrować się w Zarządzie Miejskim (Starostwie Grodzkim), Ratusz, pokój Nr 9.

§ 2. Obowiązek rejestracji winien dokonać każdy cudzoziemiec bezpośrednio i osobiście w nieprzekraczalnym terminie do dnia 25 sierpnia 1945 r. w godzinach od 9-ej do 14-ej.

§ 3. Złazający do rejestracji winni przedstawić wszystkie posiadane dokumenty i dowód zameldowania się w Biurze Ewidencji i Kontroli ruchu ludności Zarządu Miejskiego.

§ 4. Winni niezastosowania się do postanowień niniejszego zarządzenia ulegną karze grzywny do 3.000 zł lub karze aresztu do 6 tygodni albo obu tym karom łącznie, zaś winni wyegzmitowania się podczas rejestracji dowodami należącymi do innych osób, złożenia świadomości fałszywych zeznań lub przemilczenia okoliczności co do faktycznej przynależności państwowej ulegną karze więzienia do jednego roku lub karze grzywny od 300 do 10.000 złotych albo obu tym karom łącznie.

§ 5. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Prezydent Miasta (-) Dr T. J. WOLAŃSKI.

Nr O. 4731/I/45.

Komunikat

Przepisy dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia 7 września 1944 roku o komisjach mieszkaniowych (Dz. U. R. P. Nr 18, poz. 18) stanowią, że komorne za lokale wynajmowane obowiązują w wysokości z dnia 1 września 1939 roku (art. 12) i że tylko Komisja Mieszkaniowa może zezwolić na podwyżkę komornego i opłat dodatkowych w wypadkach uzasadnionych wysokością nakładów i remontów, dokonanych przez wynajmującego (art. 4, punkt f).

Opłaty dodatkowe są między innymi: opłaty za wodę i kanały oraz opłaty za wywóz śmieci.

Sprawa opłat za wodę i kanały wyjaśnia obwieszczenie Prezydenta Miasta z dnia 4 sierpnia 1945 roku o opłatach za wodę Nr O. 4549/I/45, zamieszczone w numerze 146 „Głosu Narodu” z dn. 9 sierpnia br., którego treść jest następująca:

Z powodu stwierdzonych wypadków pobierania przez właścicieli nieruchomości, względnie ich administratorów, nadmiernych opłat za wodę i kanały, podaje się do wiadomości zainteresowanym płatnikom, że w myśl art. 7 ust. 3 Ustawy o ochronie lokatorów z dnia 11 kwietnia 1924 r. w brzmieniu obwieszczenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 4 maja 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr 39, poz. 297) zarządcy domów obowiązani są okazywać lokatorom otrzymany nakaz zapłaty za wodę i korzystanie z kanałów oraz ustalać z nimi sposób rozłożenia tych opłat na poszczególne lokatory.

Sprawa opłat za wywóz śmieci nie jest dotychczas uregulowana żadnym przepisem prawnym i jako taka podlega regulowaniu w drodze dobrowolnego ułożenia się wszystkich lokatorów domu z jego właścicielem względnie administratorem w płaszczyźnie zarządzeń porządkowych i sanitarnych Prezydenta Miasta, które nakładają na właścicieli i administratorów domów bezwzględny obowiązek utrzymywania posesji w czystości i w należytym porządku pod względem sanitarnym.

Częstochowa, dnia 14 sierpnia 1945 r.

Prezydent Miasta (-) Dr T. J. WOLAŃSKI.

Ogłoszenie

W środę dnia 15 sierpnia 1945 roku około godziny 3-ej rano z garażu Powiatowego Zarządu Drogowego w Częstochowie przy ul. Al. Wolności Nr 25 nieznanymi sprawcami skradli samochód osobowy marki „Opel Olympia” koloru szarego, maska szeroka na szerokość karoserii. Wóz posiadał Nr podwozia 2875443, Nr silnika 5463.

Jeżeli ktoś znajdzie względnie będzie w posiadaniu tego wozu, proszony jest powiadomić Powiatowy Zarząd Drogowy w Częstochowie, ul. Sobieskiego Nr 7, telefon Nr centrala 19-51, wewnętrzny P. Z. D. 129.

Częstochowa, dnia 17 sierpnia 1945 r.

Powiatowy Zarząd Drogowy w Częstochowie.

Polecamy po cenach konkurencyjnych nasze znane artykuły jak:

- worki pap., sienniki pap., chodniki pap., torby pap., szpagat pap. oraz konopny linki, postonki, tkanina pap., torby rynkowe szetki oraz manufaktura. HURT I DETAL. Specjalnie polecamy drelich na mundurki harcowskie. STEFAN MISKIEWICZ Częstochowa, ul. Piłsudskiego 9. Tel. 15-52.

CYRK Nr. 2 Killińskiego 18. PROGRAM ATRAKCJI i NOWOŚCI. Począz. codziennie o godz. 19.15. We wtorki, środy, soboty i niedziela 2 przedstawienia o godz. 16.15 i 19.15.

WARSZAWSKI KRAWIEC męski - cywilny WITOLD BAK Częstochowa, 11-ga Aleja 32. Telefon 12 80. Specjalność nowoczesny krój 6398

Hurtownia Galanterii „Galtex” Łódź, ul. Piotrkowska 78. prosi o skomunikowanie się pp. wytwórców i dostawców galanterii listownie lub osobiście. 6443

† p. Waldemar Kowalski zmarł śmiercią nieoczekiwaną dnia 15 sierpnia 1945 roku. Wyprowadzenie zwłok nastąpi z domu żałoby przy ul. Kucelin Nr. 15, dnia 18 sierpnia b. r. O czym zawiadamia ZARZĄD MIEJSKI ZWIĄZKU WALKI MŁODYCH. 6994

† p. LUDWIK WAGNER Mistrz cechu murarskiego, urodzony w Grocholicach pow Piotrków zmarł dnia 17 sierpnia 1945 roku w Żurawiu na plebanii przeżywszy lat 72. Ekspozycja drogi nam zwłok do kościoła w Żurawiu odbędzie się, dnia 19 sierpnia b. r. o godzinie 8-cj wieczorem. Pogrzeb odbędzie się 20 sierpnia b. r., w poniedziałek, o godz. 9.30 rano. Na smutne obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych żona, córki, synowie, synowe, zięciowie i wnuki. 6991

Dnia 2 września 1945 roku, o godz. 7 rano jako w pierwszą rocznicę tragicznej śmierci w Warszawie za spokój dusz † p. Józefy Wojtczak Ryszarda Wojtczak Janiny Krzyszcak zostanie odprawione nabożeństwo żałobne przed Cudownym Obrazem na Jasnej Górze. O czym zawiadamia krewnych i znajomych RODZINA. 6831

Podziękowanie Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę i odprawili na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki nieoczekiwanie zmarłego ukochanego Syna i Brata † p. Marcjka Stępnia a w szczególności ks. prob. parafii Zrebice i nauczycielce p. Suchanowej składają serdeczne „Bóg zapłać” pograżeni w nieutulonym żalu matka, siostra, brat i rodzina. 7008

Podziękowanie Wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi w czasie choroby i pogrzebu † p. Marii Mężnickiej a w szczególności: dr Witaliuszowi Kowczykowi, O. Innocencemu z Jasnej Góry, wszystkim krewnym, życzliwym i znajomym składają serdeczne podziękowanie mąż, córka, zięć, siostra i rodzina. 6937

Nabożeństwo żałobne za duszę † p. Zbigniewa Cichonia strzelca 26 pułku piechoty ur. 1923 r., poległ d. 28.7.45 r. w walce z banderowcami, pochowanego w Jarosławiu odbędzie się dnia 20.8.45 r. w kościele św. Rodziny, o godz. 8 rano. O czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych naszego ukochanego Syna, pozostali w nieutulonym żalu i bracia. 6996

Włosie końskie ogony kupujemy w każdej ilości. Wiadomość: Częstochowa, Koźia 10/12 5831 P. T. Rzeźnicy „Skład przyborów rzeźniczych” przy ul. Piłsudskiego 7 poleca wszelkiego rodzaju przyrządy i przybory rzeźnicze oraz przyjmuje zamówienia urządzenia sklepów i warsztatów rzeźniczych. 6962

Dachy reperuje na warunkach dogodnych dla Komitetów Domowych Zakład Blacharski Fr. KLABISZ Częstochowa, Nowy Rynek 5 (w podwórzu). Telefon 12-63.

Artykuły Młyńskie Stanisław Jung Częstochowa, Piłsudskiego 21, tel. 28.54. Firma poleca wszelkie artykuły, maszyny i urządzenia dla przemysłu młynarskiego. Na składzie zawsze świeża gaza młyńska krajowa i zagraniczna (szwajcarską). 6362

MISTRZ KRAWIECKI Pałac Józef Częstochowa, B. Józefowicza 7 miesz. 6 przyjmuje zamówienia i wykonuje solidnie, terminowo. 6873

Nr. 6. tygodnika dla dzieci p. t. „Nasz Świątek” ukazuje się 1 września 1945 roku do nabycia u kolporterów pism oraz w Redakcji przy ul. Stary Rynek 16. 6903

Parniki pojemności 50 kg dla gospodarstw rolnych do starca: Kapuścik, Dąbkowski skł. Nr 41 6826

Lekarz dentysta Z. Lubczyński przyjmuje 10-13. 15-18. Kopernika 21 i piętro. 6867

ZGUBY Skradziono portfel z następującymi dowodami: dowód osobisty, kartę pracy i kartę rowerową wydaną w Częstochowie na nazwisko Soltysik Jan. 7000 Zgubiono kartę rejestr. wyd. przez R. K. U. w Radomsku na nazwisko Wszelaki Stefan. 6992 Zgubiono książkę Ubezpiecz. Społecznej w Częstochowie na nazwisko Majda Hanna. 6988 Zgubiono karty żywnościowe, zaświadczanie na przydział dla rodzin wojskowych wyd. na nazwisko Włoka Helena. 6984

Skradziono dowód osobisty, metrykę ślubu, metrykę urodzenia, kartę poborową wyd. w Łodzi, odciłek zameldowania wyd. w Częstochowie na nazwisko Poniewiera Zofia. 6966

Skradziono kartę rozpoznawczą wydaną w Piotrkowie na nazwisko Florjański Adam. 6976

Zgubiono książkę Ubezpiecz. Społecznej w Częstochowie na nazwisko Nowak Antoni. 6973

Skradziono książeczkę wojskową, rentalną, książeczkę kwitową, wydaną na nazwisko Salwa Antoni. 6970

Zgubiono książeczkę Ubezpiecz. Społ. w Częstochowie na nazwisko Hesper Stanisław. 6967

Zgubiono książeczkę Ubezpiecz. Społ. w Częst., na nazwisko Słomczyński Bronisław. 6968

Zgubiono książkę Ubezpiecz. Społecznej w Częstochowie na nazwisko Łabuś Stanisław. 231

Skradziono dowód osobisty, kartę Komisji poborowej, nakaz kontyngentu, świadectwo klaczy i licencję wydaną we Mstowie na nazwisko Nowak Jan, wieś Brzyźszów, gm. Wancerzów. 7004

POSADY Litograf, przedrukarz, kopista ze Lwowa poszukuje pracy. Oferty do „Głosu Narodu” pod Nr 6866.

Cieladnik piekarski poszukuje pracy. Zawódzie, Bociania 57. 6908

Krawcowa szyjąca biegle na maszynie potrzebna. Wiadomość Wytwórnia szalek, Aleja 18 m. 25. 6927

Buchalterów (buchalterek) rutynowanych poszukuje Pow. Spółdz. Roln.-Handl. w Częstochowie, Fabryczna 1/3. 6936

Potrzebna pomoc domowa z dobrym gotowaniem. Warunki dobra. Zgłaszać się Skład Apteczny, Aleja Wolności 13. 6843

Poszukuję 2 majstrów, specjalistów garbarzy. Dział roślinny podszewy, juchty i dział chemiczny chromy. Warunki do omówienia. Jędrzejów, Garbarnia Całoszyn. 6694

Potrzebny bas do chłurni rewelersów. Zgłoszenia ul. Ka. Brzóska 4 we wtorki i soboty, godz. 19-20. 6769

Potrzebny chłopak, względnie dziewczyna do sprzątania w sklepie i pomocy domowej. Warunki do omówienia. Wiadomość II Aleja 20, sklep z tapetami. 6985

Potrzebna dziewczyna albo gospośka jako pomoc domowa. Rynek Narutowicza 36, Borowiecka. 6983

Potrzebna pokojowa. Dębńskiego 6/18. Wynagrodzenie dobre. 6958

Radłotechnika tylko pierwszorzędna siłę zatrudni na dobrych warunkach firma „Technika”. Zarbrze, Wolności 283. 236

Potrzebny chłopiec do praktyki. Zakład Malarski, St. Skupień, Mikulowicza 80. 6972

Kucharka z umiejętnością wypieku ciastek potrzebna na wyjazd do Gdyni. Zgłoszenia ul. Garibaldi 15 m. 6, od godz. 13-16-ej. 7006

Potrzebny fryzjer, fryzjerka i uczeln zaraz. Warszawska 9. 7007

KUPNO Frezmaszynę, heblarnie grubościowa, deski, kupię. Tel. 21-18. 6955

Kupię przedzę lnianą-cwelowaną. Wiadomość: pracownia pantofli, Aleja Wolności 3/5. M. Niedostatkiwicz. 6858

Kupię rysowniczkę introligatorską. Oferty składaj do „Głosu Narodu” pod Nr 6893. 6893

Kupię „setkę” bezpedałową (100-125 cm<sup>3</sup>), oraz motocykl (dwufakt) 200-350 cm<sup>3</sup> w dobrym stanie. Oferty z podaniem ceny i marki do „Głosu Narodu” pod Nr 6887. 6887

Kupię blam nutriety. St. Rynek 13 m. 4. 6986

Wieczorowe Koedukacyjne GIMNAZJUM KUPIECKIE i LICEUM HANDLOWE Zrzeszenia Nauczycieli w Częstochowie, Narutowicza 19 (Dawniej W. Siodłowskiej) koncesjonowane przez Kuratorium Okręgu Szkolnego w Kielcach, przyjmują zapisy na rok szkolny 1945/46 do wszystkich klas od dnia 20 sierpnia 1945 r. codziennie, w godz. 17-19, w dotychczasowym gmachu szkół. Dyrekcja. 6891

Kursy Księgowości i Stenografii oraz Kursy języków obcych Zrzeszenia Nauczycieli w Częstochowie, Narutowicza 19 (Dawniej W. Siodłowskiej) koncesjonowane przez Kuratorium Okręgu Szkolnego w Kielcach, przyjmują zapisy na rok szkolny 1945/46 od dnia 20-go sierpnia 1945 roku codziennie, w godz. 17-19 w dotychczasowym gmachu Kursów. Dyrekcja. 6840

SZNITY na tartki do kartofli i innych jarzyn kupi Zakład Blacharski Fr. KLABISZ Częstochowa, Nowy Rynek 5 (w podwórzu). Telefon 12-63. 3

Tylko dla smakoszy! wypuściła Wytwórnia cukrów T. WOJTOWICZ Stary Rynek 20 niewielką ilość „Spirytusowych w czekoladzie” 6484

Fr. PANEK SKLEP GALANTERIA i TOWARY KRÓTKIE Częstochowa, B. Józefowicza 1 Tel. 12-52 Wyroby papierowe. Torby wszelkiego rodzaju, matki, worki, chodniki i walizki 2

D/H W. Maciukiewicz & J. Trawiński koncesjonowana hurtownia okuć budowlanych, śrub i nitów poleca również drut, gwoździe, przybory szewskie i galanterie metalową. 6971

Fisharmonię o 10 głosach w dobrym stanie, nadająca się do kościoła, sprzedam. Wiad. II Aleja 20 Poros. Radio Telefunken Super, sprzedam Orlicz-Dreszera 53 m. 33. 6918 Warsztat stolarski do sprzedania. Wiad. Częstochowa, Orlicz-Dreszera 9 u p. Gajzy. 6947 Sprzedam pół morgi ziemi. Lipowa 21. Wiad. Szczytowa 18 m. 1. 6940

Stoły okrągłe, tapczan, toalety, sprzedam. Orzechowskiego 5. 6954 Sprzedam ładną otomanę i kozetkę. Częstochowa, Targowa 9 m. 8. 6982 Drzewo na gaz drzewny sprzedaje stolarnia Warszawska 47, tel. 21-18 6953

Sprzedam maszynę „Singera” do haftowania oraz szafę z lustrem, nożne stoliki, biurko, tremo, stół, fotele i szkl. (większa ilość), cena niska. Al. Wolności 19 m. 18. Rozental. 6948 Do sprzedania meble używane. - Aleja 31 m. 28. 6896 Begonia na groby, sprzedaje. Aleja Wolności 16. 6863 Wózek/autko używany na łóżkach kulkowych, tano, garnitur męski ciemnoszary, wannę cynkową sprzedam. Jasnohorska 59 m. 2. 7001 Sprzedam lub wydzierżawie gospodarstwo rolne 20 ha w Blesznie. Wiadomość Śląska 6 m. 3. 7002 Sprzedam dwa chomaty, dorozkarskie i robocze. Koźia 11 m. 14. 6999